

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur
संत अलॉयसियस महाविद्यालय (स्वशासी) जबलपुर

B.A. I Semester बी.ए. प्रथम सेमेस्टर	
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान
	Major/ Minor मुख्य/ गौण
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Political Theory राजनीतिक सिद्धान्त
Credit	6

Unit -1	<ol style="list-style-type: none"> 1. Political Theory: Meaning and Significance 2. Approaches of study of Politics 3. Different Terms- Political Science, Political Philosophy, Political Theory, Political Thought and Politics 4. Introducing Ideologies
इकाई -1	<ol style="list-style-type: none"> 1. राजनीतिक सिद्धान्त : अर्थ एवम महत्व । 2. राजनीति के अध्ययन के दृष्टिकोण 3. राजनीति विज्ञान से जुड़े विभिन्न शब्द – राजनीति विज्ञान, राजनीतिक दर्शन, राजनीतिक सिद्धान्त, राजनीतिक विचार एवम राजनीति । 4. विचारधाराओं का परिचय ।
Unit-2	Concept of State <ol style="list-style-type: none"> 1. Defining State, Elements of State 2. Theories of origin of State 3. Changing nature of State
इकाई-2	राज्य की अवधारणा <ol style="list-style-type: none"> 1. राज्य को परिभाषित करना, राज्य के तत्व, 2. राज्य की उत्पत्ति के सिद्धान्त, 3. राज्य की प्रकृति का बदलता स्वरूप ।
Unit -3	Power, Authority and Sovereignty
इकाई-3	शक्ति, सत्ता, और सम्प्रभुता ।
Unit -4	Core Political Concepts <ol style="list-style-type: none"> 1. Freedom 2. Equality 3. Justice 4. Rights
इकाई-4	मूल राजनीतिक अवधारणाएँ <ol style="list-style-type: none"> 1. स्वतंत्रता 2. समानता 3. न्याय 4. अधिकार
Unit-5	The Idea of Democracy
इकाई-5	लोकतंत्र का विचार ।

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur
 संत अलॉयसियस महाविद्यालय (स्वशासी) जबलपुर

B.A. I Semester बी.ए. प्रथम सेमेस्टर	
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान
	Elective वैकल्पिक
Title of the paper प्रश्न पत्र का शीर्षक	Political Theory राजनीतिक सिद्धांत
Credit	4

Unit -1	Political Theory: Meaning and Significance 5. Approaches of study of Politics 6. Different Terms- Political Science, Political Philosophy, Political Theory, Political Thought and Politics 7. Introducing Ideologies
इकाई-1	1. राजनीतिक सिद्धांत : अर्थ एवम महत्व । 2. राजनीति के अध्ययन के दृष्टिकोण 3. राजनीति विज्ञान से जुड़े विभिन्न शब्द – राजनीति विज्ञान, राजनीतिक दर्शन, राजनीतिक सिद्धांत, राजनीतिक विचार एवम राजनीति । 4. विचारधाराओं का परिचय ।
Unit-2	Concept of State 4. Defining State, Elements of State 5. Theories of origin of State 6. Changing nature of State
इकाई-2	राज्य की अवधारणा 1- राज्य को परिभाषित करना, राज्य के तत्व, 2- राज्य की उत्पत्ति के सिद्धांत, 3. राज्य की प्रकृति का बदलता स्वरूप ।
Unit -3	Power, Authority and Sovereignty
इकाई-3	शक्ति, सत्ता, और सम्प्रभुता ।
Unit -4	Core Political Concepts 5. Freedom 6. Equality 7. Justice 8. Rights
इकाई-4	मूल राजनीतिक अवधारणाएँ 1. स्वतंत्रता 2. समानता 3. न्याय 4. अधिकार

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur
 संत अलॉयसियस महाविद्यालय (स्वशासी) जबलपुर

B.A. II Semester बी.ए. द्वितीय सेमेस्टर	
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान
	Major / Minor
	मुख्य/ गौण
Title of the paper प्रश्न पत्र का शीर्षक	Indian Constitution भारतीय संविधान

Unit -1	<p>Genesis of the Indian Constitution and Salient Features</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Constitutional Development in India 2. Making of the Constituent Assembly: History and Objectives 3. Salient Features of the Constitution: <ol style="list-style-type: none"> 3.1 Preamble 3.2 Fundamental Rights and Duties 3.3 Directive Principles of State Policy 3.4 Procedure for Constitutional Amendment
इकाई-1	<p>भारतीय संविधान की व्युत्पत्ति एवम् विशेषताएँ</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. भारत में संवैधानिक विकास 2. संविधान सभा का निर्माण : इतिहास एवम् उद्देश्य 3. संविधान की प्रमुख विशेषताएँ <ol style="list-style-type: none"> 3.1 प्रस्तावना 3.2 मूल अधिकार एवम् कर्तव्य 3.3 राज्य के नीति निर्देशक तत्व 3.4 संविधान संशोधन की प्रक्रिया
Unit-2	<p>Legislature</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Central Legislature <ol style="list-style-type: none"> 1.1 Indian Parliament – Composition and Functions of the Lok Sabha and Rajya Sabha 1.2 Speaker of the Lok Sabha- Role, Power and Functions, Independence and Impartiality of the Speaker 1.3 Legislative procedure of the Parliament 1.4 Parliamentary Committees 2. State Legislature <ol style="list-style-type: none"> 2.1 Vidhan Sabha- Composition and Functions 2.2 Vidhan Parishad- Composition and Functions
इकाई-2	<ol style="list-style-type: none"> 1. केंद्रीय व्यवस्थापिका <ol style="list-style-type: none"> 1.1 भारतीय संसद- लोकसभा एवम् राज्यसभा की संरचना तथा कार्य 1.2 लोकसभा अध्यक्ष – भूमिका, शक्तियाँ एवम् कार्य, अध्यक्ष की स्वतंत्रता एवम् निष्पक्षता 1.3 संसद की विधायी प्रक्रिया 1.4 संसदीय समितियाँ । 2. राज्य व्यवस्थापिका <ol style="list-style-type: none"> 2.1 विधान सभा – संरचना एवम् कार्य 2.2 विधान परिषद्- संरचना एवम् कार्य ।

Unit -3	<p>Executive</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Union Executive <ol style="list-style-type: none"> 1.1 President- Power and Functions 1.2 Prime Minister- Role and Functions 1.3 Council of Ministers- Composition and Functions 2. State Executive <ol style="list-style-type: none"> 2.1 Governor- Power and Functions 2.2 Chief Minister- Power and Functions 2.3 State Council of Ministers
इकाई-3	<p>कार्यपालिका</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. संघीय कार्यपालिका <ol style="list-style-type: none"> 1.1 राष्ट्रपति- शक्तियाँ एवम् कार्य 1.2 प्रधानमंत्री – भूमिका एवम् कार्य 1.3 मंत्रिपरिषद – संरचना, भूमिका एवम् कार्य । 2. राज्य कार्यपालिका <ol style="list-style-type: none"> 2.1 राज्यपाल – कार्य एवम् शक्तियां 2.2 मुख्यमंत्री – कार्य एवम् शक्तियां 2.3 राज्य मंत्रिपरिषद
Unit -4	<p>Judiciary and Other Constitutional Bodies</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Supreme Court- Composition and Jurisdiction 2. High Court- Composition and Jurisdiction 3. Judicial Activism 4. Constitutional Bodies <ol style="list-style-type: none"> 4.1 Election Commission 4.2 Union Public Service Commission 4.3 National Commission for SC's 4.4 National Commission for ST's 4.5 State Public Service Commission
इकाई-4	<p>न्यायपालिका एवम् अन्य सांवैधानिक निकाय</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. उच्चतम न्यायालय – संगठन एवम् क्षेत्राधिकार 2. उच्च न्यायालय – संगठन एवम् क्षेत्राधिकार । 3. न्यायिक सक्रियता 4. संवैधानिक निकाय <ol style="list-style-type: none"> 4.1 निर्वाचन आयोग 4.2 केंद्रीय लोकसेवा आयोग 4.3 अनुसूचित जातियों के लिये राष्ट्रीय आयोग 4.4 अनुसूचित जनजातियों के लिये राष्ट्रीय आयोग 4.5 राज्य लोकसेवा आयोग ।
Unit-5	<p>Division of Powers</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Centre-State Relations <ol style="list-style-type: none"> 1.1. Legislative Relations 1.2. Administrative Relations 1.3. Financial Relations 2. Local Self Government- 73rd and 74th Amendment.
इकाई-5	<p>शक्तियों का विभाजन</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. केंद्र राज्य संबंध <ol style="list-style-type: none"> 1.1 विधायी संबंध 1.2 प्रशासकीय संबंध 1.3 वित्तीय संबंध 2. स्थानीय स्वशासन – 73 वां एवम् 74 वां संशोधन

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur
संत अलॉयसियस महाविद्यालय (स्वशासी) जबलपुर

B.A. II Semester बी.ए. द्वितीय सेमेस्टर	
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान
	Elective
	वैकल्पिक
Title of the Paper प्रश्न पत्र का शीर्षक	Indian Constitution भारतीय संविधान

Unit -1	<p>Genesis of the Indian Constitution and Salient Features</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Constitutional Development in India 2. Making of the Constituent Assembly: History and Objectives 3. Salient Features of the Constitution: <ol style="list-style-type: none"> 3.5 Preamble 3.6 Fundamental Rights and Duties 3.7 Directive Principles of State Policy 3.8 Procedure for Constitutional Amendment
इकाई-1	<p>भारतीय संविधान की व्युत्पत्ति एवम् विशेषताएँ</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. भारत में संवैधानिक विकास 2. संविधान सभा का निर्माण : इतिहास एवम् उद्देश्य 3. संविधान की प्रमुख विशेषताएँ <ol style="list-style-type: none"> 3.1 प्रस्तावना 3.2 मूल अधिकार एवम् कर्तव्य 3.3 राज्य के नीति निर्देशक तत्व 3.4 संविधान संशोधन की प्रक्रिया
Unit-2	<p>Legislature</p> <ol style="list-style-type: none"> 3. Central Legislature <ol style="list-style-type: none"> 3.1 Indian Parliament – Composition and Functions of the Lok Sabha and Rajya Sabha 3.2 Speaker of the Lok Sabha- Role, Power and Functions, Independence and Impartiality of the Speaker 3.3 Legislative procedure of the Parliament 3.4 Parliamentary Committees 4. State Legislature <ol style="list-style-type: none"> 4.1 Vidhan Sabha- Composition and Functions 4.2 Vidhan Parishad- Composition and Functions
इकाई-2	<ol style="list-style-type: none"> 1. केंद्रीय व्यवस्थापिका <ol style="list-style-type: none"> 1.1 भारतीय संसद- लोकसभा एवम् राज्यसभा की संरचना तथा कार्य 1.2 लोकसभा अध्यक्ष – भूमिका, शक्तियाँ एवम् कार्य, अध्यक्ष की स्वतंत्रता एवम् निष्पक्षता 1.3 संसद की विधायी प्रक्रिया 1.4 संसदीय समितियाँ । 2. राज्य व्यवस्थापिका

	<p>2.1 विधान सभा – संरचना एवम् कार्य</p> <p>2.2 विधान परिषद्- संरचना एवम् कार्य ।</p>
Unit -3	<p>Executive</p> <p>3. Union Executive</p> <p>3.1 President- Power and Functions</p> <p>3.2 Prime Minister- Role and Functions</p> <p>3.3 Council of Ministers- Composition and Functions</p> <p>4. State Executive</p> <p>4.1 Governor- Power and Functions</p> <p>4.2 Chief Minister- Power and Functions</p> <p>4.3 State Council of Ministers</p>
इकाई-3	<p>कार्यपालिका</p> <p>1. संघीय कार्यपालिका</p> <p>1.1 राष्ट्रपति- शक्तियाँ एवम् कार्य</p> <p>1.2 प्रधानमंत्री – भूमिका एवम् कार्य</p> <p>1.3 मंत्रिपरिषद – संरचना, भूमिका एवम् कार्य ।</p> <p>2. राज्य कार्यपालिका</p> <p>2.1 राज्यपाल – कार्य एवम् शक्तियाँ</p> <p>2.2 मुख्यमंत्री – कार्य एवम् शक्तियाँ</p> <p>2.3 राज्य मंत्रिपरिषद</p>
Unit -4	<p>Judiciary and Other Constitutional Bodies</p> <p>5. Supreme Court- Composition and Jurisdiction</p> <p>6. High Court- Composition and Jurisdiction</p> <p>7. Judicial Activism</p> <p>8. Constitutional Bodies</p> <p>8.1 Election Commission</p> <p>8.2 Union Public Service Commission</p> <p>8.3 National Commission for SC's</p> <p>8.4 National Commission for ST's</p> <p>8.5 State Public Service Commission</p>
इकाई-4	<p>न्यायपालिका एवम् अन्य सांवैधानिक निकाय</p> <p>1. उच्चतम न्यायालय – संगठन एवम् क्षेत्राधिकार</p> <p>2. उच्च न्यायालय – संगठन एवम् क्षेत्राधिकार ।</p> <p>3. न्यायिक सक्रियता</p> <p>4. संवैधानिक निकाय</p> <p>4.1 निर्वाचन आयोग</p> <p>4.2 केंद्रीय लोकसेवा आयोग</p> <p>4.3 अनुसूचित जातियों के लिये राष्ट्रीय आयोग</p> <p>4.4 अनुसूचित जनजातियों के लिये राष्ट्रीय आयोग</p> <p>4.5 राज्य लोकसेवा आयोग ।</p>